
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: Affidamento servizio "verifiche del pacchetto stradale/piazzale sito in Via
Maestri del Lavoro in Comune di Campogalliano (MO)", nell'ambito del
progetto" OPERE DI URBANIZZAZIONE AREA CASELLO" - CUP
I77H20004690002 - CIG Z07383DC00

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.L. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

 il D.L. 77/2021 e la legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il Regolamento di contabilità;

 l’atto monocratico n. 3 del 01/04/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,
Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/04/2022 fino al 31/12/2022;

Premesso che:

1. con deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 20/12/2021 ad oggetto “Opere di
urbanizzazione del comparto denominato "Area Casello" posta in Campogalliano, via Maestri
del Lavoro - CUP I77H20004690002: aggiornamento progetto”, è stato approvato
l’aggiornamento del progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione dell’area casello con i

File con impronta: 3c37e5c5b01596af59d387ebf76c3e67587f4c329f2a5bdc01b161466c8065e3

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 11/11/2022  09:17:58

Registro Generale N. 000278/2022 del 11/11/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

relativi elaborati tecnici, per una spesa complessiva di progetto di euro 660.000,00;

2. con determinazione dirigenziale N. 000152/2022 del 25/06/2022, si prendeva atto
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla ditta COGEPRA S.R.L. con sede in
Roma, Via XXI Aprile n.24 - C.F./P.IVA 15651541003, che aveva offerto un ribasso
percentuale del – 17,79% per un importo contrattuale complessivo di euro 426.542,76 oltre
IVA, secondo il seguente quadro economico:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

in data 31/08/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto REP. 4406 a favore dell’Impresa
COGEPRA srl Società COGEPRA srl, con sede legale in Roma, via XXI Aprile n. 24, C.F./P.I.
15651541003

DATO ATTO CHE:

nelle more dell’avvio formale delle opere, dopo un confronto preliminare con l’impresa affidataria, si è
valutata l’opportunità di eseguire ulteriori verifiche sul pacchetto stradale e sul piazzale sito in Via
Maestri del Lavoro , al fine di verificare la possibilità di modificare in parte il materiale di finitura
stradale prevista da progetto, per ottimizzare la gestione degli interventi manutentivi successivi;

le verifiche da eseguire a tal fine prevedono in particolare:

 Esecuzione di sondaggi con escavatore messo a disposizione dalla committenza

 Assistenza cantiere con rilievo GPS per la georeferenziazione dei punti di indagine

 Prova di carico su piastra

 fornitura granulometria per setacciatura a umido (n 4 vagli) fino a 0,075 mm

 Analisi di laboratorio di chimica sulla sostanza secca per la determinazione del contenuto in
Amianto (presenza/assenza)

 Analisi di laboratorio di chimica sulla sostanza secca per la determinazione del contenuto in
IPA

 Test di cessione per recupero DM 186/2006

 Stesura report inerente ai risultati ottenuti dalle analisi chimiche di laboratorio

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto dell’incarico suddetto, ai sensi
dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 dell’ 11 settembre 2020, così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021. In tali casi la stazione appaltante procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermi restando
il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

DATO ATTO CHE dalle indagini di mercato eseguite si è individuata la seguente impresa, dotata di
competenze adeguate all’espletamento dell’incarico:

 Impresa GEO GROUP S.R.L., Sede Legale: 41123 Modena (MO) - Via Cesare Costa, 182,
Sede Operativa: 41051 Castelnuovo R. (MO) - Via per Modena, 12, Tel. 059 3967169 - Fax
059 5960176, E-mail: info@geogroupmodena.it, C.F. e P.IVA 02981500362, N. iscrizione
R.E.A. 347802, P.E.C. geo.group@winpec.it;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

- si è richiesto alla suddetta impresa di formulare un’offerta economica, offerta formulata con
preventivo n. 1180/R1 DEL 06/10/2022, acquisito agli atti mediante Prot.00011154-20/10/2022,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il cui importo è pari ad euro
€ 3.495,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 768,90) e quindi totali euro 4.263,90.

- il preventivo formulato dalla suddetta impresa risulta coerente con le necessità tecniche-
economiche dell’Amministrazione.

DATO ATTOCHE:

- in applicazione all’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (così sostituita
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)risulta ammissibile l’affidamento
diretto, in quanto trattasi di appalto di importo inferiore ad euro 139.000;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Considerato che:

 la voce di spesa trova copertura nelle somme a disposizione relative alle economie da
ribasso d’asta del Quadro Economico post-gara;

VERIFICATO CHE la spesa complessiva di € 4.263,90, da destinarsi al suddetto servizio, è
imputabile al capitolo 48101.702 denominato “interventi area casello” dell'esercizio 2022 del PEG
2022-2024, che presenta sufficiente disponibilità, previa riduzione dell’impegno 00288.003 destinato
alle economie da ribasso.

Dato atto che:

- le condizioni dell’affidamento possono essere definite mediante lo scambio di lettera secondo l’uso
del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.gls 50/2016, ritenendo tale la sottoscrizione del
preventivo n. 1180/R1 DEL 06/10/2022, acquisito agli atti mediante Prot.00011154-20/10/2022,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

- la prestazione da eseguire è dettagliatamente descritta nel preventivo n. 1180/R1 DEL 06/10/2022;

- con l’accettazione dell’incarico la ditta dichiara di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità
dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13/08/2010 n.
136 e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto.

Atteso che:

- è stato ottenuto dall'ANAC lo smart CIG, il cui numero attribuito è Z07383DC00;

VISTE le seguenti norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione:

- l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” che modifica l’art.1, comma
502, lettera b) della Legge 28 dicembre 2015 n.208, che deroga al ricorso del mercato elettronico per
gli acquisti di beni e servizi fino a 5.000 euro.

ATTESO che:

ai sensi delle linee Guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii..:

“per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma
14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del
documento unico di regolarità contributiva (DURC), (…)”

Dato atto che:

 ai sensi linee Guida Anac n. 4:

o l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulta il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e
speciale, acquisita mediante Prot.0011410-28/10/2022;

o è stato acquisito il DURC online Numero Protocollo INAIL_35282196 Data richiesta



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

28/10/2022 Scadenza validità 25/02/2023;

o è stato verificato il casellario delle annotazioni riservate ANAC, il quale non presenta
annotazioni;

 i suddetti documenti sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso.

 l’Amministrazione potrà procedere comunque alla verifica dei requisiti prescritti ai sensi della linea
Guida Anac n. 4.

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e nel caso gli
stessi abbiano esito negativo, il contratto sarà da intendersi risolto, fatto salvo il diritto
dell’aggiudicatario al rimborso delle spese sostenute per la fornitura eseguita;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n.74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma1 , del D.Lgs.18.08.2000n.267.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1. di affidare all’Impresa GEO GROUP S.R.L., Sede Legale: 41123 Modena (MO) - Via Cesare
Costa, 182, Sede Operativa: 41051 Castelnuovo R. (MO) - Via per Modena, 12, Tel. 059 3967169 -
Fax 059 5960176, E-mail: info@geogroupmodena.it, C.F. e P.IVA 02981500362, N. iscrizione
R.E.A. 347802, P.E.C. geo.group@winpec.it, il servizio in oggetto indicato, alle condizioni di cui al
preventivo n. 1180/R1 DEL 06/10/2022, acquisito agli atti mediante Prot.00011154-20/10/2022,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, per un importo pari ad
euro € 3.495,00oltre IVA 22% (pari ad euro 768,90) e quindi totali euro 4.263,90;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di predisporre le verifiche del pacchetto stradale e
del piazzale sito in Via Maestri del Lavoro in Comune di Campogalliano (MO), nell’ambito del
progettoCUP I77H20004690002, per le motivazioni espresse in premessa;

· l’oggetto del contratto è “verifiche del pacchetto stradale e del piazzale sito in Via Maestri del Lavoro
in Comune di Campogalliano (MO)”;

· il contratto verrà stipulato con lo scambio di lettera secondo l’uso del commercio, ritenendo tale la
sottoscrizione del preventivo n. 1180/R1 DEL 06/10/2022, acquisito agli atti mediante



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Prot.00011154-20/10/2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso;

· le clausole contrattuali e i lavori da eseguire sono quelle interamente descritte nel preventivo n.
1180/R1 DEL 06/10/2022, acquisito agli atti mediante Prot.00011154-20/10/2022,

· il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

3. di dare atto che:

la spesa complessiva di € 4.263,90, per l’espletamento del suddetto servizio, trova copertura
al capitolo 48101.702 denominato “interventi area casello” dell'esercizio 2022 del PEG 2022-
2024, che presenta sufficiente disponibilità, previa riduzione dell’impegno 00288.003
destinato alle economie da ribasso;

4. di impegnare a favore dell’ Impresa GEOGROUP S.R.L, C.F. e P.IVA 02981500362,Sede Legale:
41123 Modena (MO) - Via Cesare Costa, 182, Sede Operativa: 41051 Castelnuovo R. (MO) - Via per
Modena, 12, la spesa di euro 4.263,90;

5. di riformulare il Q.E. come segue a seguito del suddetto affidamento:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte del
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9
della legge n. 102 del 2009;

8. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e
contratti, della presente determinazione;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: Affidamento servizio "verifiche del pacchetto stradale/piazzale sito in Via
Maestri del Lavoro in Comune di Campogalliano (MO)", nell'ambito del
progetto" OPERE DI URBANIZZAZIONE AREA CASELLO" - CUP
I77H20004690002 - CIG Z07383DC00

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

4.263,90 2.02.01.09.013 48101702 2022 Z07383DC00

I77H20004690002

00288.004

Nota: spesa finanziata da FPV.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

11/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: f28fda5645815e267aaa85e8cca323ea85a1e31bce20513ab8a8cd188250ce59

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 11/11/2022  10:41:53


